4. De même, si un maître ordonne à son esclave de vendre une chose un certain prix, et qu'il la vende au-dessous de celui fixé,

aliquam rem mihi emerēs, nec de pretio quicquam statui, tuque emisti, utrinque actio nascitur.

§. 2. Quòd si pretium statui, tuque pluris emisti, quidam negaverunt te mandati habere actionem, etiamsi paratus esses id quod excedit, remittere: namque iniquum est, non esse mihi cum illo actionem, si nolit; illi verò, si velit, mecum esse.

4. *Gaius lib. 2 Rerum cottidianarum, vel aureorum.*

Sed Proculus rectè eum, usque ad pretium statutum acturum existimat. Quæ sententia sanè benignior est.

5. *Paulus lib. 32 ad Edictum.*

Diligenter igitur fines mandati custodiendi sunt: nam qui excessit, aliud quid facere videtur.

De finibus mandati custodiendis.

§. 1. Et si susceptum non impleverit, tenetur.

De mandato non impleto.

§. 2. Itaque si mandavero tibi, ut domum Seianam centum emerēs, tuque Titianam emeris longè majoris pretii, centum tamen, aut etiam minoris, non videaris implese mandatum.

De emptore alterius rei.

§. 3. Item si mandavero tibi, ut fundum meum centum venderes, tuque eum nonaginta vendideris, et petam fundum, non obstat mihi exceptio, nisi et reliquum mihi, quod deest mandatu meo præstes, et indemnem me per omnia conserves.

De re minoris vendita.

§. 4. Servo quoque dominus si præceperit, certa summa rem vendere, ille minoris vendiderit, similiter vindicare eam

dominus potest: nec ulla exceptione sum-
moveri, nisi indemnitas ei præstetur.

le maître peut réclamer sa chose; et le pos-
sesseur n'aura aucune exception valable pour
le faire débouter de sa demande, qu'en l'in-
dennisant de ce qu'il perd à cette occasion.

§. 5. Melior autem causa mandantis
feri potest: puta, si cum tibi mandassem, ut
Stichum decem emeris, tu eum minoris
emeris, vel tantidem, ut aliud quicquam
servo accederet: utroque enim casu,
aut non ultra pretium, aut intra pretium
fecisti.

5. Mais le mandataire peut rendre la
condition du mandant meilleure; par exem-
ple, je vous ai chargé de m'acheter un
esclave dix pièces d'or, vous l'avez acheté
moins; ou vous en avez donné le prix con-
venu, mais vous avez reçu avec l'esclave
quelqu'accessoire; car, dans l'un et l'autre
cas, ou vous n'avez pas passé le prix con-
venu, ou vous avez acheté la chose au-
dessus, mais dans les bornes du prix fixé.

6. *Ulpianus lib. 31 ad Edictum.*

6. *Ulpian au liv. 31 sur l'Édit.*

De honorario.

Si remunerandi gratia honor interve-
nit, erit mandati actio.

Si le mandataire reçoit un honoraire par
forme de reconnaissance, le mandat est va-
lablement contracté et donne action.

§. 1. Si cui fuerit mandatum, ut nego-
tia administraret, hac actione erit conve-
niendus: nec rectè negotiorum gestorum
cum eo agetur: nec enim ideo est obli-
gatus, quòd negotia gessit, verùm idcir-
cò, quòd mandatum susceperit: denique
tenetur, etsi non gessisset.

1. Si on a chargé quelqu'un d'adminis-
trer des affaires, on doit intenter contre lui
l'action du mandat; on ne pourroit pas même
intenter régulièrement envers lui l'action qui
a lieu dans le cas où on s'est immiscé dans
les affaires d'autrui: car ce n'est pas en
conséquence de ce qu'il a géré les affaires
du mandant qu'il est obligé, c'est parce qu'il
s'est chargé du mandat; enfin il seroit
soumis à cette action quand même il n'au-
roit point géré du tout.

§. 2. Si passus sim aliquem pro me
fidejungere, vel aliàs intervenire, mandati
teneor. Et nisi pro invito quis intercesse-
rit, aut donandi animo, aut negotium
gerens, erit mandati actio.

2. Si j'ai souffert que quelqu'un répondît
ou s'obligeât pour moi de quelque manière
que ce soit, il a contre moi l'action du
mandat. Cette action a toujours lieu en pa-
reil cas; à moins qu'on ne se soit obligé
pour un autre malgré lui, ou dans l'intention
de lui faire une donation ou de gérer ses
affaires.

§. 3. Rei turpis nullum mandatum
est: et ideo hac actione non agetur.

3. Une action criminelle ne peut point
être l'objet du mandat; ainsi le mandataire
et le mandant ne seroient point en ce cas
obligés réciproquement.

§. 4. Si tibi mandavero quod mea non
intererat, veluti, ut pro *Seio intervenias*,
vel ut *Titio credas*, erit mihi tecum man-
dati actio (ut Celsus libro septimo di-
gestorum scribit); et ego tibi sum obli-
gatus.

4. Si je vous ai chargé d'une affaire dans
laquelle je n'avois aucun intérêt, par exem-
ple, de vous obliger pour Séius, de prêter
de l'argent à Titius, nous aurons récipro-
quement action l'un contre l'autre, suivant
l'avis de Celse au livre sept du digeste.

§. 5. Planè si tibi mandavero quod
tua intererat, nulla erit mandati actio,
nisi mea quoque interfuit: aut si non es-
ses facturus, nisi ego mandassem, etsi
mea non interfuit, tamen erit mandati

5. Si je vous ai chargé de faire une af-
faire où vous aviez intérêt, il n'y aura point
un véritable mandat, si je n'ai pas moi-
même intérêt dans la même affaire. Cepen-
dant, dans le cas où vous n'auriez point

De re minoris
empta, vel tantid-
em, ut tamen
aliud accederet.